Din nou petarde, alămuri, ii, opoziția care își
strepezea dinții molfăind cuvinte mari, și, din
nou. flăminzii a căror gură nu putea fi astupată
cu droaia de lăutari pitiți printre platanii și teii
din Dealul Filaretului...

$apte luni mai tirziu, flăminzii din Flămînzi
cer pămint. Patru săptămini după aceea, in ziua
lui 12 (25) martie 1907, coloane de răsculați din
județele Vlașca ți Teleorman se îndreaptă spre
București. Se trage. Cad 200 de bărbați. Opoziția
oficială se agită, pretinde fotolii ministeriale. In
aceeași zi, conservatorii lui Gheorghe Gr. Can-
tacuzino trec la penitență. Liberalii promit in
staurarea rapidă a ordinii.

Neputind fi rezolvată cestiunea țărăneas
că. ea trebuia lichidată pur și simplu, sau în
mormântată sub un maldăr de legi, niciodată
aplicate pînă la capăt. Iată una din ele : Legea
pentru înființarea „Casei rurale", votată in ziua
de 4 (17) aprilie 1908. S-a stabilit un capital de
10 milioane lei pentru cumpărarea de moșii care,
împărțite în parcele de cite 5 hectare, urmau să
fie revindute țăranilor. Ce fel de țărani ? Flă-
minzilor ți hăituiților de la 907 ? Puțin probabil.